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填表说明
1.本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。
2.申请表限用A4纸张打印填报并按专业装订成册。
3.在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。
4.本表由申请学校的校长签字报出。
5.申请学校须对本表内容的真实性负责。
1.普通高等学校增设本科专业基本情况表
	专业代码

	082601
	专业名称
	生物医学工程

	修业年限

	4
	学位授予门类
	工学

	学校开始举办本科教育的年份
	1956年
	现有本科专业（个）
	11

	学校本年度其他拟增设的专业名称
	无
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	中医学本科专业，1956年

	拟首次招生时间
及招生数
	2014年，20-25人
	五年内计划
发展规模
	100-120人

	师范专业标识
（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	中医工程研究所       针灸推拿学院

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	同意申报
学校教学指导委员会（课程与教材建设委员会）
谢建群（主任签字）
   2013年7月5日
	学校审批
意见（校长签字）
	同意申报
陈凯先（盖章）
 2013年7月10日

	高等学校主管部门形式审核意见（根据是否具备该专业办学条件、申请材料是否真实等给出是否同意备案的意见）
	（盖章）
                                年   月   日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	上海中医药大学
	学校地址
	上海市蔡伦路1200号

	邮政编码
	201203
	校园网址
	http://www.shutcm.edu.cn

	学校办学
基本类型
	□部委院校  (地方院校  □公办  □民办  □中外合作办学机构

	
	(大学      □学院      □独立学院    

	在校本科生总数
	3739人
	专业平均年招生规模
	75人

	已有专业
学科门类
	□哲学   □经济学   □法学   □教育学   □文学    □历史学
(理学   □工学     □农学   (医学     (管理学   □艺术学

	专任教师
总数（人）
	717
	专任教师中副教授及以上职称教师所占比例
	42.68%

	学校简介和
历史沿革
（300字以内，无需加页）
	上海中医药大学创立于1956年，是全国最早建立的四所中医药高等院校之一，实行与上海市中医药研究院合署管理体制，是上海市属高校中唯一的一所医科类重点特色院校。
   学校坚持办学规模与教学质量相统一的原则，截至2013年5月，共有一级学科博士点3个（中医学、中西医结合医学、中药学），本科专业（方向）11个，在校生总规模为9,769人，其中博士生450人，硕士生1 594人，本、专科生4,510人，成人教育2,108人，长期留学生1,107人。学校拥有2名“两院”院士, 1名国家级教学名师，30余名全国名中医、上海市名中医以及国家级重点学科带头人以及600多名知名专家和教授。1999年我校首批通过了教育部“本科教学工作优秀学校”的评估，并于2007年再次被教育部评为本科教学水平评估“优秀”。
学校有14个二级学院及部门和中心，3所直属附属医院，2所非直属附属医院，16个附属及共建研究所，10个研究中心。有中国大学生武术训练基地、国家大学生文化素质教育基地、国家理科基础研究和教学人才培养基地等3个教育部基地，有2个国家级实验教学示范中心、1个国家级大学生校外实践基地，中医药文化研究与传播中心是上海市普通高等学校社会人文科学重点研究基地。
学校现有国家重点学科4个，国家重点学科（培育）2个，数量位居全国中医药院校第二、市属高校首位。另有国家中医药管理局重点学科38个，上海市重点学科（上海高校一流学科）6个，上海市教委重点学科5个。在2012年公布的第三轮全国一级学科评估中，中药学全国排名第一，中医学全国排名第二，中西医结合全国排名第三。学校拥有1个教育部工程研究中心， 3个教育部重点实验室，2个上海市重点实验室，7个国家中医药管理局重点研究室，2个上海市高校E-研究院。



注：专业平均年招生规模=学校2012年本科招生数÷学校现有本科专业总数

3.增设专业的理由和基础
	（简述学校定位、人才需求专业筹建等情况）（无需加页）
一、学校定位
现代中医药高等教育建立五十七年来，上海中医药大学在长期实践中始终探索既能符合高等医学教育特征、又能充分体现中医药教育特色的院校教育模式，逐步形成了自己的办学指导思想、理念和特色。
办学理念：上海中医药大学始终秉承“以学生为中心”的办学理念，坚持继承创新，强化素质能力，注重知识交融，促进个性发展，努力造就现代中医药人才。
办学定位：根据未来中医药教育国际化发展趋势，学校确立了“研究教学型、特色型、外向型”的办学定位。
办学指导思想：学校坚持“不重其全，重其优；不重其大，重其特；不重其名，重其实”的办学指导思想，着重突出“优和特”，形成自己的办学优势和特色。
办学目标：学校以建设一所中医药特色鲜明的精品大学为目标，力争到2020 年，在创新人才培养、学科发展和服务社会等方面持续发挥引领和示范作用，学校核心竞争力的部分指标居全国中医药院校首位。
人才培养目标：努力培养“一体两翼”（以较扎实的中医药理论和实践能力为主体、以较宽广的现代科学、医学知识和创新思维为一翼、以较深厚的中医传统文化底蕴为另一翼）的中医药人才。
二、人才需求
随着学科的分化越来越细，学科之间的综合交叉已成科学发展趋势。当前国际社会对传统中医的认可和接受程度也越来越高，使传统中医的发展进入了新的阶段，向客观化、规范化、标准化、多学科综合研究的方向发展。高等中医药院校的学科建设体现在学科的教学和科研水平上，只有推动中医多学科交叉的发展，不断开拓新的学术领域和学科新的增长点，才能实现知识创新，形成新的专业方向并服务于人才培养。因此，中医与工程结合符合中医创新和现代化发展的需要。21世纪进入了生命科学研究和大数据的时代，其发展将推动传统医学跨入一个崭新的时期，而专业建设是促进中医学发展的基础，也是培养多学科复合型人才的根本所在。
生物医学工程的发展要注入新的理论、新的技术、新的思维方法，更需要培养一大批复合型的专业人才，在坚持中医药特色的基础上，采用各种措施，促进中医与现代学科的交叉，形成创新思路和创新技术，因此，要实现我校办成研究型、外向型、国内一流、世界著名的中医药大学的目标，必须主动适应中医药事业发展创新的需要，迎接中医药科技竞争日趋激烈的挑战，加速培养多学科交叉的人才。为此，通过生物医学工程专业（中医信息与工程方向）的申报，引入相关学科先进技术，培养更多复合型人才，对中医学的传承与发展、继承与创新具有十分重要的意义。
三、专业筹建情况
我校生物医学工程专业筹建工作起步较早，具备了较好的工作基础，以及多学科交叉融合的鲜明特色与优势，并确定了较为显著的阶段性成果。随着国际上对中医学科的认可，中医的量化、标准化、规范化研究已经成为一种必然趋势。为了更好地适应学科的发展和中医走向世界，上海中医药大学于2004年被国务院学位办批准为全国第一个中医工程硕士点，学校就开始着手建立生物医学工程学专业建设的基础工作，先后编写了《中医工程学概论》、《医有电子线路》、《中医工程技术与实验方法》、《物理康复学基础》、《生物力学》和《医用物理学》等教材，并开设了本科生和研究生课程。先后主编和参编了国家“十一五”和国家“十二五”规划教材、全国高等医药教材建设研究会规划教材及新世纪全国高等中医院校规划教材等共15部。在教学过程中重视课程建设，注重深化课程教学改革，开展了探究式实验教学研究、评价、运用知识单元数据库建设、PBL教学的研究工作，取得了较好的教学效果和评价，其中多项课程曾获得上海市教委重点课程项目和校级科研项目的资助。
在教师队伍建设方面，学校注重本学科师资队伍所需的多学科交叉特色，按照“走出去，请进来、高起点、开放性”的原则，与海内外高水平大学建立了联合培养教师专业队伍的有效机制。除建立了中青年教师海内外进修访学专项计划外，近年来，在与清华大学、复旦大学、上海交通大学、华东师范大学等“985”高校，以及中国科学院生生命科学研究院等顶尖研究机构开展科研合作的基础上，着力加大了联合培养生物工程类研究生和合作开展课程建设的工作。目前每年联合培养的研究生数量达到近30名，合作开设专业课程10余门。同时，利用上海市“海外名师”计划，还特聘了海外名校知学者家担任教学团队负责人，并聘任多名海内外专家承担联合课程主任，实质性承担相关学科和教学任务。经过多年的课堂锻炼，专业教师经验丰富，年龄结构优化，完全可以承担生物医学工程专业的教学任务。
经过多年努力，实验室和实习基地得到了发展，拥有中医工程技术与应用实验室（国家中医药管理局三级实验室）以及中医信息标准化研究室。实验基地在研究水平、实验仪器配置水平方面，均达到国内同学科领先水平，可以供学生进行相关课程的上机实验、硬件设计和软件开发。另外，医用物理实验室、生物物理实验室和电工电子实验室及相关仪器设备可承担相关课程的实验课教学和毕业设计任务，为教学实验和完成国家、省、部、市级课题及和企业的合作提供了有力的保证。


4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
一、培养目标
生物医学工程专业（中医信息与工程方向）旨在培养适应经济社会发展需要，具有坚实的数学、物理学、生物医学、中医学及工程基础，掌握中医信息采集与处理、中医诊疗设备设计和研制及相关生物医学工程知识，具备中医诊疗技术标准化研究以及国际竞争力的生物医学工程领域高端研究、开发和管理的复合型人才。
二、培养要求
1、本专业培养具备中西医基础理论知识和临床工程实践技能，掌握经络诊断与中医四诊信息采集与处理、中医医疗设备设计和研制以及计算机技术信息科学有关的理论，能运用所学知识分析问题和解决生物医学工程实际问题能力和专业技能的高级专业人员。

2、通过学习使学生不仅能从事中医科学领域的基础研究，也能从事中医科学领域新技术、新方法及新仪器的研究与开发，满足电子医学与中医信息等相关产业和中医院所、医院等部门的工程技术及管理工作的需要。
基本要求：
系统学习并掌握生物、医学基本理论知识和电子、信息类专业知识，具备从事医疗器械及分析仪器的开发、应用、维修、管理的实际能力。毕业生应获得以下知识和能力：
1、了解本学科的学术发展动态，熟悉生物医学工程的文献检索和资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际应用能力；
2、熟悉医疗器械质量体系要求、计量检测方法，了解医学仪器管理的基本知识；
3、熟练使用和维护常用电子仪器仪表的能力和调试设备排除故障的能力；
4、较系统地掌握生物医学的基础知识，了解生物医学工程的发展动态；
5、掌握医学电子技术和医学仪器设计的基本原理及方法、医学信号和医学信息处理与分析的相关专业知识及相应的实践能力；
6、掌握计算机的基本知识基本理论和原理，具有较强的计算机应用能力；
7、掌握医学影像学的基础理论与基本技能；掌握医学图像采集、分析和处理的技能；
8、具有坚实的数、理、计算机、电子、中医学与信息工程基础以及外语的综合能力；
9、具有大学生应有的文化修养和综合素质，有较强的自学能力和创新能力。
三、学制与修业年限
学制：4年 
修业年限：3-6年
四、毕业学分与授予学位
毕业学分：280学分
授予学位：工学学士
五、主要课程设置
课程设置是以社会及市场人才需求为导向，突出与中医药相关的诊疗设备和多学科交叉研究，以提高中医临床疗效服务为目的。 
主要课程：高等数学、普通物理学、线性代数、概率论与数理统计、中医基础医学概论、现代基础医学概论、中医临床医学概论、现代临床医学概论、分子生物学基础、医学细胞生物学、基因工程概论、基因工程技术、中医工程学、电路分析基础、模拟电子技术、数字电子技术、信号与系统、C语言程序设计、工程制图与CAD、生物医学传感器、数字信号处理、医学检验设备、微机原理与接口技术、EDA技术、嵌入式系统、数字图像处理、生物医学仪器与医疗器械、医学电子仪器原理与设计、医学仪器故障诊断与维修、医疗器械质量体系与法规、医疗器械营销等。
六、主要专业实验
主要专业实验包括分子生物学实验技术、医学细胞生物学实验技术、基因工程基本技术、数字信号处理、生物医学信号检测、信号与系统、医学影像与诊断实验、模拟电路与数字电路实验、微机原理与接口技术实验、计算机网络技术实验等。同时，为了培养学生运用所学知识分析问题和解决问题能力，提高动手能力和专业技能，进一步加强中医工程相关医学仪器标准化设计、 EDA技术的实习及毕业设计、中医生物信息采集实践等训练。此外，还穿插各种形式的中西医临床见习、专题讲座、学术报告、科技学术创新能力训练、大学生创业能力训练（KAB）活动、第二课堂校园文化活动、社会实践与志愿服务活动等。
七、教学安排和时间分配
年级
第一学年
第二学年
第三学年
第四学年
军训、入学教育2周
（含在教学周内）
第一学期
第一学期
第一学期
第一学期
教学14周
教学14周
教学14周
教学14周
教
考试l周
考试1周
考试1周
考试1周
学
第二学期
第二学期
第二学期
第二学期
安
教学14周
教学14周
教学14周
毕业专题20周
排
考试1周
考试l周
考试1周
机动3周
第三学期
第三学期
第三学期
教学4周
教学4周
教学4周
实践4周
实践4周
实践4周
机动2周
机动2周
机动2周
合计
40周
40周
40周
38周
    八、考核 
为检查教学效果，衡量学生的知识和技能水平，改进教学方法、提高教学质量和提供信息，教学过程中应加强提问、练习、实验、实践、课程见习等平时成绩考核。各门课程均在规定时间进行考核，不同要求的课程，考核的方法也应有所不同。
根据教学计划规定的课程考试成绩合格，达到规定的学分者准予毕业。同时各类考试成绩绩点达到规定要求及各类综合考试、毕业论文合格，并达到学校规定的国家大学英语考试四级的合格分数线（其他语种外语达到学校规定的合格要求）者，根据《中华人民共和国学位工作条例》的规定，经学校学位委员会审核批准，授予上海中医药大学工学学士学位。
九、教学计划
生物医学工程专业（中医信息与工程方向，四年制）指导性教学进程
课程

分类
课程序号
课程名称

课程

学分
课程

学时
学时分配

各学年学分分配

理论

讲授

实验

见习

指导自学

一

二

三

四

通
识
教
育
课
程
通
识
必
修
课
程
1
中国近现代史纲要
3

42

39
3
3

2
思想道德修养与法律基础
3

42

39
3
3

3
马克思主义基本原理
3

42

39
3
3

4
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
5

70

64
6
5

5
形势与政策(一)
1

14

14

1

6
形势与政策(二)
1

14

14

1

7
英语（一）
3.5
70
56
14
3.5
日语（一）
8
英语（二）
3.5
70
56
14
3.5
日语（二）
9
计算机应用基础
5
70
35
35
5
合计（9门）
28
434
356
35
43
19
9
通
识
选
修
课
程
思想与政治
3
人文与社会
3
自然与科技
4
文化传承与发展
4
人生与价值观
3
外语与跨文化交流
7
其它
4
合计
28
专
业
基
础
课
1
中医基础医学概论
5
70
70
5
2
现代基础医学概论
5
70
70
5
3
中医临床概论
3
42
42
3
4
现代临床医学概论
3
42
42
3
5
生物化学 
3
42
36
6
3
6
中医工程学（上）
4
56
56
4
7
高等数学
5.5
77
77
5.5
8
医用物理学
4
56
56
4
9
概率论与数理统计

3
42
42
3
10
电路分析基础

4
56
28
28
4
11
模拟电子技术
4
56
28
28
4
12
数字电子技术
4
56
28
28
4
13
信号与线性系统
3
42
30
12
3
14
C++程序设计
3
42
21
21
3
15
工程制图与CAD
2.5
35
23
12
2.5
合计（15门）
56
784
649
135
33.5
22.5
专
业
课
生物医学与中医学
课程模块
1
分子生物学基础
2.5
35
35
2.5
2
分子生物学实验技术
2
28
28
2
3
医学细胞生物学
3.5
49
32
14
3
3.5
4
医学细胞生物学实验技术
3
42
42
3
5
微生物学
3
42
42
3
6
生物统计学
3
42
42
3
7
生物信息学
2
28
28
2
8
基因工程概论
2
28
28
2
9
基因工程基本技术
2
28
28
2
10
中医工程学（下）
5
70
48
22
5
合计（10门）
28
392
255
134
3
6.5
10.5
11
电子与信息课程模块
1
生物医学传感器
3
42
30
12
3
2
数字信号处理
3
42
30
12
3
3
医学检验设备
2
28
22
6
2
4
医学影像设备原理
3.5
49
37
12
3.5
5
微机原理与接口技术
3.5
49
37
12
3.5
6
EDA技术
3
42
21
21
3
7
数字图像处理
3
42
30
12
3
8
单片机原理与应用
3
42
30
12
3
9
医学电子仪器原理与设计
2
28
20
8
2
10
医学仪器故障诊断与维修
2
28
20
8
2
合计(10门)

28
392
277
115
26
2
限
选
专
业
基
础
课
1
医古文
4
56
56
4
2
普通心理学
2.5
35
32
3
2.5
3
实验动物学
2
28
28
2
4
药理学
3
42
30
12
3
5
中药药理学
2.5
35
23
12
2.5
6
药物临床评价概论
2
28
28
2
7
线性代数

2.5
35
35
2.5
8
计算机在医学中的应用
2.5
35
35
2.5
9
针灸器材学
3
42
30
12
3
10
医疗器械质量体系与法规
2.5
35
35
2.5
11
医疗器械营销
1
14
14
1
12
中医信息检索
2
28
28
2
13
实验针推学
5
70
30
30
10
5
14
生物力学
2.5
35
32
3
2.5
15
科研思路与方法
2.5
35
35
2.5
合计（15门）
39.5
553
443
94
16
9
12.5
10
8
小
学
期
实
践
1
人文社会实践
2
1周
2
2
实验室基本操作
6
3周
6
3
中西医临床实践
8
4周
8
4
中医生物信息采集实践
4
2周
4
5
中医工程相关医学仪器标准化设计
4
2周
4
合计
24
8
8
8
毕
业
实
习
1
岗前培训

2
2
2
专业讲座
10
10
3
毕业专题
38
38
合计

50
50
注：1、英语、日语需选定一个语种并完成相关教学要求。
    2、通识选修课程中课程的具体名称与代码每年予以公布。通识选修课程人文与社会模块包含艺术类课程。
各 学 年 计 划 学 分
课程分类

门数

学分

总学时

应修

学分

分配

比例

各学年学分分配

一

二

三

四
通
识
教
育
课
程
通识必修课程
9
28
434
28
20%
19
9
通识选修课程
思想与政治
28
3
人文与社会
3
自然与科技
4
文化传承与发展
4
人生与价值观
3
外语与跨文化交流
7
其它
4
必

修

课

专业基础课

15
56
784
112
40%
33.5
22.5
专

业

课

生物医学与中医学模块
10
28
392
6.5
10.5
11
电子与信息模块
10
28
392
26
2
实

践

课

体  育  课

5
18
94
33.6%
6
6
6
军事理论与军训

2
2
2
小学期实践
24
8
8
8
毕业实习
50
50
限选专业基础课

15
39.5
553
18
6.4%
18
毕业总学分280



5.专业主要带头人简介
	姓名
	杨华元
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1952.12
	行政职务
	所长
	最后学历
	本科

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1981年7月/华东师范大学/物理学专业

	主要从事工作与

研究方向
	中医诊疗技术与应用、生物物理学

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共15篇；出版专著（译著等） 7部。

	获教学科研成果奖共1项；其中：国家级0项，省部级1项。

	目前承担教学科研项目共4项；其中：国家级项目2项，省部级项目2项。

	近三年拥有教学科研经费共486万元，年均162万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共586学时；指导本科毕业设计共9人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《多媒体针灸教学演示系统》
	获2002年度国家教育部科技进步二等奖
	第1负责人

	
	2
	《针刺手法实时采集及仿真系统的设计与应用》
	获2008年度国家教育部高等学校科技进步二等奖

	第1负责人

	
	3
	《基于WEB模式的多媒体针刺手法评价系统构件及应用》
	获2010年年度上海市科技进步三等奖
	第1负责人

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	《中医诊疗与康复设备示范研究》项目（2012BAI25B00）
	科技部
	2012.1-2015.12
	386万元
	第1负责人

	
	2
	嵌入式技术的针刺手法实时信号处理系统及AR 参数模型的模式识别研究（项目编号81072880）
	国家自然基金
	2010.1-2013.12
	30万元
	第1负责人

	
	3
	导体激光干预穴位诱发骨骼肌细胞线粒体及细胞能量畸变的机制研究
	博士点基金
	2012.1-2015.12
	18万元
	第1负责人

	
	4
	针刺手法量化及仿真与规范化的关键技术研究
	科技部
	2010.1-2013.12
	98万元
	第1负责人

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	中医工程学概论
	本科生
	60
	50
	必修课
	2010.9-2012．12

	
	2
	运动生物力学
	本科生
	45
	36
	必修课
	2010.9-2012．12

	
	3
	物理康复学基础
	本科生
	80
	36
	专业课
	2010.9-2012．12

	
	4
	中医工程实验方法与技术
	本科生
	35
	36
	专业基础课
	2010.9-2012．12

	教学管理部门审核意见
	情况属实。
                                            签章：胡鸿毅


注：需填写三至五人，每人一表。
	姓名
	姚泽民
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	大学本科

	
	
	出生年月
	1952.8.9
	行政职务
	生物学复杂系统教学团队负责人（上海市 “海外名师”特聘项目）
	最后学历
	博士研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	本科  1982 华东师范大学  生物学 

Ph.D.  1988  University of British Columbia, Canada, Biochemistry

	主要从事工作与研究方向
	生物学和生物化学相关教学和研究；研究方向：脂质和脂蛋白代谢

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 10篇；出版专著（译著等） 0部。

	获教学科研成果奖共9项；其中：国家级 3项，省部级 6项。

	目前承担教学科研项目共 3项；其中：国家级项目 1项，省部级项目 1项。

	近三年拥有教学科研经费共$47.7万元，年均$15.9万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共约 300时；指导本科毕业设计共 6人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	Salary awards
	Medical Research Council of Canada  2005
	Personal

	
	2
	McDonald Scholarship Award
	Heart and Stroke Foundation of Canada  2006
	Personal

	
	3
	Finalist of the Irvine H. Page Arteriosclerosis Research Award
	American Heart Association
2008
	Personal

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	ApoC3 & Hypobetalipoproteinemia
	HSF
	2011-2016
	$162754
	PI

	
	2
	PCSK9 & LRP1
	CHIR
	2011-2016
	$55683
	Co-PI

	
	3
	“海外名师”教育科研专项支持
	学校
	2011-2014
	$50000/y
	PI

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	Biochemistry（全英语授课）
	本科生
	60
	50
	必修课
	每学期

	
	2
	Medical Biochemistry（全英语授课）
	研究生
	30
	50
	必修课
	每学期

	
	3
	脂蛋白代谢与中医药研究
	研究生
	100
	10
	选修课
	每学期

	教学管理部门审核意见
	情况属实。
                                           签章：胡鸿毅


	姓名
	许家佗
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1972.12
	行政职务
	无
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1996.7 上海中医药大学 中医基础医学专业 学士
2002.7 上海中医药大学 中医基础理论专业 博士

	主要从事工作与研究方向
	主要从事中医诊断学教学、科研工作，研究方向：中医诊断技术信息化。

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 4 篇；出版专著（译著等） 2 部。

	获奖成果共 3 项；其中：国家级 0 项，省部级 1 项。

	目前承担项目共 8 项；其中：国家级项目 4项，省部级项目 2 项。

	近三年拥有科研经费共 300万元，年均 100 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 600 学时；指导本科毕业设计共 2 人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	中医舌象数字化诊断研究与应用
	上海市科技进步奖三等奖，上海市人民政府，2011年12月
	第一

	
	2
	基于数字视频图像处理的舌诊信息分析识别研究
	上海市中西医结合技术奖三等奖，上海市中西医结合学会，2010年12
	第一

	
	3
	中医舌象数字化诊断研究与应用
	上海市浦东新区科学技术奖，上海市浦东新区人民政府，2012年12月
	第一

	
	4
	亚健康状态的四诊信息分析与辨证分类研究
	北京中医药大学学报，2011年11期
	第一

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	中医特色健康状态辨识与亚健康评估技术研究
	科技部“十二五”支撑
	2012.1-2015.12
	313万元
	项目负责人

	
	2
	基于中医诊断信息处理技术的亚健康诊断分类研究
	国家863计划
	2008.1-2010.12
	90万元
	项目负责人

	目前承担的主要理论教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	中医诊断学
	本科
	80
	98
	学科基础
	2010.9-2012.12

	
	2
	中医诊断研究与应用
	研究生
	40
	8
	专业基础
	2010.9-2012.12

	教学管理部门审核意见
	情况属实。
                                            签章：胡鸿毅


	姓名
	郑青山
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	研究生

	
	
	出生年月
	1964.6
	行政职务
	主任
	最后学历
	博士研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1993年，皖南医学院，数学药理学

2001年，中国科技大学，生物科学

	主要从事工作与

研究方向
	数学药理学

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 98 篇；出版专著（译著等） 3 部。

	获教学科研成果奖共3项；其中：国家级0项，省部级3项。

	目前承担教学科研项目共 6 项；其中：国家级项目 3 项，省部级项目3  项。

	近三年拥有教学科研经费共 2000万元，年均300万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共约100学时；指导本科毕业设计共3人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	药物相互作用动力学方法的系统研究及其应用
	省部二等奖，安徽省科委，2000
	第一

	
	2
	药动药效学定量方法在心血管药物中的应用研究
	省部二等奖，安徽省科委，2010
	第三

	
	3
	茶多酚心血管药效学研究
	省部三等奖，安徽省科委，1997
	第四

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	基于有效成分群的中药组方设计技术研究
	国家科技支撑计划
	2011.1-2013.12
	500
	负责

	
	2
	创新精神药物研究开发技术平台建设（子课题）
	科技部
	2012.1-2015.12
	30
	负责

	
	3
	创新抗肝病药物研究开发技术平台建设（子课题）
	科技部
	2012.1-2015.12
	30
	参加

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	定理药理学与生物统计学
	博士生
	30
	24
	选修
	第一学期

	
	2
	临床数据管理
	本科
	20
	24
	选修
	第一学期

	
	3
	中医药科学研究方法学
	硕、本
	180
	4
	必修
	第二学期

	教学管理部门审核意见
	情况属实。
                                            签章：胡鸿毅


	姓名
	王广志
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1959.10
	行政职务
	学科

顾问
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1984年7月，清华大学，机械制造工艺设备及其自动化，工学学士
2003年7月，清华大学，生物医学工程，工学博士

	主要从事工作与
研究方向
	长期从事生物医学工程专业的教学、研究和管理，主要开展生理信息检测、医学图像处理分析、计算机辅助诊断治疗的研究。

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  20  篇；出版专著（译著等）1 部。

	获教学科研成果奖共 2 项；其中：国家级0 项，省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 6 项；其中：国家级项目4 项，省部级项目 1 项。

	近三年拥有教学科研经费共 300 万元，年均 100 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 288 学时；指导本科毕业设计共 5 人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	医学图像课程建设
	清华大学精品课程，2006授予，2010复审通过
	第一

	
	2
	开拓创新，探索多学科优势资源培养医学物理工程硕士人才
	清华大学教学成果奖（二等），2012
	第二

	
	3
	生物医学工程专业综合训练教学改革和实践平台建设
	清华大学教学成果奖（一等），2008
	第四

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	脑-机接口中的微弱信息采集技术及产品开发
	科技支撑项目
	2012.1~2014.12
	140
	课题负责人

	
	2
	具有精密导航定位功能的多靶点重复经颅磁刺激系统研制
	国家自然基金
	2012.1~2015.12
	120
	课题负责人

	
	3
	快速成型构建功能化微单元及个性化生物活性支架。
	国际合作
	2013.1-2015.12
	60
	子课题负责

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	医学图像
	本科
	30
	64
	必修
	每年秋季

	
	2
	实验室探究
	本科
	50
	16
	选修
	每学期开设

	
	3
	医学图像处理
	研究生
	25
	32
	必修
	每年秋季

	教学管理部门审核意见
	情况属实。
                                            签章：胡鸿毅


6.教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职
/
兼职

	1
	杨华元
	男
	60
	教授
	华东师范大学、物理学、学士学位
	华东师范大学、物理学、学士学位
	中医工程
	中医工程/电子技术
	专职

	2
	姚泽民
	男
	60
	教授
	华东师范大学、生物学、学士学位
	University of British Columbia, Canada, Biochemistry, Ph.D
	脂质和脂蛋白代谢
	生物学、生物化学
	专职

	3
	王广志
	男
	57
	教授
	清华大学、生物医学工程、博士学位
	清华大学、生物医学工程、博士学位
	生物医学工程
	生物医学工程
	兼职

	4
	廖洪恩
	男
	39
	教授
	北京大学、理学学士、生物流体力学
	日本东京大学、博士学士/Ph.D.、医用精密工学
	微创治疗与三维医学影像
	微创治疗与三维医学影像
	兼职

	5
	吴  剑
	男
	
	教授
	清华大学、生物医学工程、博士学位
	清华大学、生物医学工程、博士学位
	微创医学技术
	微创医学技术
	兼职

	6
	许家佗
	男
	49
	教授
	上海中医药大学、诊断学、博士学位
	上海中医药大学、诊断学、博士学位
	中医信息处理
	数据挖掘
	专职

	7
	郑青山
	男
	49
	教授
	皖南医学院、药理学、硕士学位
	中国科技大学、生物科学、博士学位
	定量药理学
	定量药理学与生物统计学
	专职

	8
	王晓玲
	女
	47
	教授
	上海医科大学（现复旦大学上海医学院）、学士学位
	上海中医药大学、中医内科（肝病）专业、博士学位
	中西医结合基础
	细胞生物学、分子生物学、医学遗传学
	专职

	9
	王  易
	男
	58
	教授
	上海第二医学院（现交通大学医学院）、临床医学、学士学位
	上海第二医学院、临床医学、学士学位
	免疫学与病原生物学
	免疫学基础与病原生物学
	专职

	10
	刘红霞
	女
	48
	高级统计师
	安徽财贸学院

、统计学、学士学位
	安徽财贸学院

、统计学、学士学位
	生物统计
	定量药理学与生物统计学
	专职

	11
	吴晓俊
	男
	37
	研究员
	南京大学、生物系、学士学位
	美国路易斯安那州立大学、药用植物学、博士学位
	中医药生物基因工程
	基因工程
	专职

	12
	魏  海
	男
	44
	研究员
	沈阳药科大学、药学、学士学位
	University of Alberta, 加 拿 大、药学、博士学位
	生物药剂
	生物药剂
	专职

	13
	郭  宁
	男
	38
	副研究员
	中国科学技术大学、细胞与分子生物学、学士学位
	美国辛辛那提大学、细胞与分子生物学、博士学位
	细胞与分子生物学
	细胞与分子生物学
	专职

	14
	朱诗国
	男
	43
	研究员
	湖南医科大学，临床医学、学士学位
	中南大学湘雅医学院、病理学与病理生理学、博士学位
	肿瘤中西医结合治疗
	肿瘤学
	专职

	15
	汤伟昌
	男
	57
	教授
	上海理工、机电一体化、学士学位
	上海理工、机电一体化、学士学位
	医用传感器
	医用传感器
	专职

	16
	魏建子
	男
	41
	教授
	南京大学、气候学、理学学士
	上海中医药大学、针灸推拿学、医学博士
	针灸推拿学
	实验针推学
	专职

	17
	商慧亮
	男
	36
	副教授
	复旦大学、微电子专业、博士学位
	复旦大学、微电子专业、博士学位
	微电子学专业
	微电子学专业
	兼职

	18
	刘堂义
	男
	44
	副教授
	上海中医药大学、针灸、博士学位
	上海中医药大学、针灸、博士学位
	中医工程
	生物力学
	专职

	19
	高  明
	男
	38
	副教授
	上海中医药大学、针灸、博士学位
	上海中医药大学、针灸、博士学位
	中医工程
	针灸器材学
	专职

	20
	车立娟
	女
	39
	副教授
	上海中医药大学、中医学（七年制）、硕士学位
	上海中医药大学、中医学（七年制）、硕士学位
	医学信息
	医学信息
	专职

	21
	杨  烨
	女
	38
	副教授
	河北师范大学、教育技术、学士学位
	上海师范大学、计算机辅助教育、硕士学位
	医学多媒体
	多媒体技术
	专职

	22
	徐  刚
	男
	31
	讲 师
	吉林大学
计算机、硕士学位
	吉林大学
计算机、硕士学位
	机电一体化
	机电一体化
	专职

	23
	胡银娥
	女
	33
	讲 师
	吉林大学
计算机、硕士学位
	吉林大学
计算机、硕士学位
	计算机软件
	计算机软件
	专职

	24
	蔡伟刚
	男
	36
	讲 师
	南京理工大学、计算机通信、学士学位
	复旦大学、软件工程、硕士学位
	计算机编程
	计算机编程
	专职

	25
	苏小英
	女
	33
	讲 师
	兰州理工大学、计算机、学士学位
	上海理工大学、计算机应用技术、硕士学位
	计算机编程
	计算机编程
	专职

	26
	杨丽琴
	女
	30
	讲 师
	上海工程技术大学、计算机、学士学位
	东华大学、计算机软件与理论、硕士学位
	计算机编程
	计算机编程
	专职

	27
	杜炯琪
	男
	38
	工程师
	上海第二工业大学、计算机应用与处理、学士学位
	上海第二工业大学、计算机应用与处理、学士学位
	医学多媒体
	多媒体技术
	专职

	28
	王  瑛
	女
	28
	助理工程师
	苏州科技学院、地理信息系统、学士学位
	同济大学软件学院、软件工程、硕士学位
	计算机编程
	计算机编程
	专职


7.主要课程开设情况一览表
	序号
	课程名称
	课程
总学时
	课程
周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	中医基础医学概论
	70
	5
	胡冬裴
	第一学期

	2
	现代基础医学概论
	70
	5
	王  易
	第二学期

	3
	中医临床概论
	42
	3
	苏  励
	第一学期

	4
	现代临床医学概论
	42
	3
	欧少君
	第二学期

	5
	中医工程学（上）
	56
	4
	杨华元
	第二学期

	6
	线性代数
	35
	3
	邵建华
	第二学期

	7
	高等数学
	77
	6
	邵建华
	第一学期

	8
	医用物理学
	56
	4
	刘堂义
	第二学期

	9
	概率论与数理统计
	42
	3
	黄品贤
	第二学期

	10
	电路分析基础
	56
	4
	徐  刚
	第一学期

	11
	模拟电子技术
	56
	4
	汤伟昌
	第二学期

	12
	数字电子技术
	56
	4
	杨  烨
	第一学期

	13
	信号与线性系统
	42
	3
	蔡伟刚
	第二学期

	14
	C++程序设计
	42
	3
	苏小英
	第一学期

	15
	工程制图与CAD
	35
	3
	杨丽琴
	第二学期

	16
	生物医学传感器
	42
	3
	汤伟昌
	第一学期

	17
	数字信号处理
	42
	3
	周愈晨
	第一学期

	18
	医学检验设备
	28
	2
	刘堂义
	第一学期

	19
	医学影像设备原理
	49
	4
	汤伟昌
	第二学期

	20
	微机原理与接口技术
	49
	4
	杜炯琪
	第二学期

	21
	EDA技术
	42
	3
	王  瑛
	第二学期

	22
	数字图像处理
	42
	3
	蔡伟刚
	第二学期

	23
	单片机原理与应用
	42
	3
	徐  刚
	第二学期

	24
	计算机在医学中的应用
	35
	3
	车立娟
	第一学期

	25
	针灸器材学
	42
	3
	高  明
	第二学期

	26
	医学电子仪器原理与设计
	35
	3
	杨华元
	第二学期

	272222222222222
	医学仪器故障诊断与维修
	28
	2
	刘堂义
	第一学期

	28
	医疗器械质量体系与法规
	28
	2
	张  静
	第一学期

	29
	医疗器械营销
	14
	2
	曾  靓
	第一学期

	30
	中医工程学（下）
	70
	5
	杨华元
	第一学期

	31
	医古文
	56
	4
	刘庆宇
	第一学期

	32
	普通心理学
	36
	3
	章震宇
	第二学期

	33
	实验动物学
	28
	2
	汤家铭
	第二学期

	34
	分子生物学基础
	35
	3
	郭  宁
	第二学期

	35
	生物化学
	42
	3
	姚泽民
	第一学期

	36
	微生物学
	42
	3
	王  易
	第一学期

	37
	医学细胞生物学
	49
	4
	姚泽民
	第一学期

	38
	基因工程概论
	28
	2
	吴晓俊
	第二学期

	39
	中医信息检索
	28
	2
	陆伟路
	第三学期

	40
	实验针推学
	70
	5
	魏建子
	第二学期

	41
	生物力学
	35
	3
	杨华元
	第一学期

	42
	科研思路与方法
	35
	3
	可  燕
	第二学期

	43
	人文社会实践
	28
	14
	许家佗
	第三学期

	44
	实验室基本操作
	84
	28
	董  杨
	第三学期

	45
	中医生物信息采集实践
	56
	28
	许家佗
	第三学期

	46
	中医工程相关医学仪器标准化设计
	56
	28
	杨华元
	第三学期


8.办学条件情况表
	专业名称
	生物医学工程
	开办经费及来源
	100万元(学校下拨)

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	
	其中该专业
专职在岗人数
	
	其中校内
兼职人数
	
	其中校外兼职人数
	

	是否具备开办该专业所必需的图书资料
	是
	可用于该专业的
教学实验设备
（千元以上）
	298
（台/件）
	总 价 值
（万元）
	920

	序
号
	主要教学设备名称（限10项）
	型    号
规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	自动控制实验系统
	TDN-ACS
	10
	2004.12

	2
	微机接口与通信实验仪
	THWJ-1
	15
	2004.12

	3
	数字通信综合实验箱
	ZY12DCOM12BD
	20
	2005.03

	4
	电子实验成套设备
	XW-2B
	15
	2004.12

	5
	单片机开发综合实验箱
	THDPJ-1
	20
	2004.12

	6
	传感器与检测实验台
	CSY-2000
	10
	2005.5

	7
	单片机实验箱
	DVCC-52JH+
	12
	2006.1

	8
	数控车床
	C2-35K/A
	15
	2005

	9
	立式加工中心
	V55
	1
	2005

	10
	立式加工中心
	V-10L V-8L
	2
	2007

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。
9.学校近三年新增专业情况表
	学校近三年（不含本年度）增设专业情况

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专    业    名    称
	设置年度

	1
	无
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	




